
zvem. Jejich společný znak – 4 kruhy – v roce 
1964 převzala Audi a využívá ho dodnes.

AuDI
Nejstarší výrobce automobilů v  Němec-

ku, který sídlí v Ingolstadtu v Bavorsku. Patří 
pod skupinu Volkswagen Group (jako Ško-
da). Zajímavostí je, že skupina Audi AG za-
hrnuje také italského výrobce Lamborghini 
a Ducati a že název Audi je latinský překlad 
příjmení zakladatele Horch, což znamená 
„slyš!“. Jistě všichni známe luxusní vozy této 
automobilky.

AsToN MArTIN
Celý název této automobilky je Aston Mar-

tin Lagonda Limited. Sídlí v britském Gaydon 
a byla založena roku 1913 Lionelem Marti-

AVIA
Český výrobce letadel a náklaďáků, kte-

rý působil v letech 1919 až 2013. Původně 
společnost založili dva inženýři pro opravu 
a  výrobu letadel – proto název Avia (od 
aviatiků). Roku 1961 se Avia spojuje s  f ir-
mou Praga. V posledních letech Avia pat-
řila pod Daewoo a posledním vlastníkem, 
který veškerou výrobu přesunul do Indie, 
byl Ashok Leyland.

AuToBIANCHI
Italská automobilka fungující mezi lety 

1955 a 1982. Začínala jako výrobce jízdních 
kol (nepřipomíná vám to něco? Laurin a Kle-
ment?) a přes motorky se dostala k automo-
bilům. Za druhé světové války byla zcela vy-
bombardovaná, protože vyráběla vojenské 
náklaďáky. Nakonec ji převzal FIAT (později 
Lancie). Zajímavý je typ Stellina – měl totiž 
karoserii vyrobenou z polyesteru, který byl 
vyztužený skelnými vlákny.

AuTo uNIoN
Nebyla to klasická německá automobil-

ka, ale automobilový koncern, kdy se z  fi-
nančních důvodů spojily automobilky Audi, 
DKW, Horch a  Wanderer během hospo-
dářské krize v roce 1932. Automobilky stále 
vyráběly auta pod svými jmény, ale na závo-
dech Grand Prix vystupovaly pod jedním ná-

nem a  Robertem Bamfordem. Známá je 
svými velmi luxusními a rychlými vozy. Auta 
proslavila hlavně série filmů o  Jamesi Bon-
dovi, který v  těchto vozech pronásledoval 
mnoho zločinců :-).

Aero
Aero je známý český výrobce letadel, ale 

pod touto firmou vznikly v  letech 1929 až 
1951 i osobní automobily. Do roku 1947 se 
automobily vyráběly v  pražských Vysoča-
nech. Zajímavý je například typ Aero 30, kte-
rým absolvoval František Alexander Elstner 
dálkovou jízdu k jezeru Loch Ness.

Aro
Název automobilky je zkratkou ze slov 

Auto România, která se zabývala výrobou 
off-roadů a sídlila (jak název napovídá) v Ru-
munsku. Její vozy občas můžeme spatřit 
i u nás. Za povšimnutí stojí, že typ ARO 10 
byl v Anglii uveden jako Dacia Duster.

časopis Tarsicius dostává každý zájemce, náklady na vydávání jsou hrazeny z dobrovolných darů. Podpořte prosím časopis Tarsicius na účtu 
22 00 03 25 24 / 2010. Složenku a variabilní symbol je možné si vyžádat na adrese občanského sdružení Tarsicius. Za všechny dary srdečně děkujeme.

Automobilky z celého světa
Ahoj ministranti,
začal nám nový rok a s ním občas přicházejí různá předsevzetí 

či nápady. Pro naši rubriku rychlá kola jsme připravili zbru-
su nový seriál, který se bude letem světem zabývat automo-
bilkami z celého světa. Je jich tolik, že se nemůžeme věnovat 

všem, ale budeme se snažit přinést alespoň zajímavosti 
těch zajímavějších. A začneme jak jinak než u pís-

mene „A“.

František Jakubec ml.

Fo
to

: A
ut

ob
ia

nc
hi

 F
ra

nc
o 

Fo
lin

i C
C

 B
Y-

SA
 2

.0
, J

os
h 

Sn
iff

en
 C

C
 B

Y 
2.

0,
 M

ih
ai

 D
um

itr
u 

C
C

 B
Y-

SA
 3

.0
, A

xi
on

23
 

C
C

 B
Y 

2.
0,

 W
ilf

ri
ed

 W
itt

ko
w

sk
y, 

A
la

n 
W

ils
on

, L
ot

ha
r 

Sp
ur

ze
m

 –
 w

ik
ip

ed
ia

.o
rg


